suis, qui sunt in potestate, solis⁸ conferre: merito: quia veniendo ad bonorum possessionem, illis solis injuriam facit. — § 14. Nunc videamus, quantum eis conferat⁹ et quidem semper, cum fratribus emancipatus confert, virilem sibi detrahit; utrum et in eō casu virilem detrahat? an vero quia dimidiam partem habeat bonorum possessionis, dimidiam partem etiam bonorum suorum conferat? Et puto dimidiam tantum bonorum eis partem conferre; nam et si alius emancipatus sit filius, alius in potestate retentus: filius emancipatus his duobus nepotibus unam partem tantum confert, et patruo eorum, qui in potestate mansit, unam partem dabit, tertiā ipse habebit; nec quod nepotibus confertur a patruo emancipatus, ipsi patruo conferent: hoc enim non de bonis avi, sed propter bona postea eis accessit. — § 15. Eveniet igitur, ut pater emancipatus, si centum in bonis habeat, quinquaginta sibi detrahat: residua quinquaginta omnibus nepotibus (id est, filii suis) conferat; aut si unum nepotem habeat, et duos ex alio pronepotes, ita dividat quinquaginta, ut nepos habeat vingtiquinque, pronepotes ex alio uno vingtiquinque: nam et bonorum possessionis ambo unam partem habent. — § 16. Si sit filius in potestate, alius emancipatus, ex defuncto unus nepos in potestate, alius [nepos] emancipatus: eleganter Scyvola tractat, patruo emancipatus quantum nepotibus, quantum fratri suo conferat? Et ait possidi, tres eum partes facere: unam sibi, unam fratri unam⁹ istis collaturum: quamvis hi minus quam patruo ex hereditate avi concurrente patre sint habituri: que sententia vera est. — § 17. Sed etsi sint duo¹⁰ nepotes ex eodem filio, huius emancipatus sunt, et ex altero corum pronepotes in potestate defuncti: partem habebit nepos unus, aliam nepos cum filio suo. — § 18. Sed etsi nepos, et ex alio nepote defuncto duo pronepotes: unus ex pronepotibus emancipatus sibi fratri suo conferat; vel si frater non est, sibi patruo, non etiam patruo majori.

2. PAULUS, lib. 41, ad Edictum.

Nihil in hac parte edicti cavit praetor, ut legata exceptis personis nepos praebeat. Sed potest superior sermo et ad hunc casum referri: nam absurdum est, patrem quidem ejus legata prestat, ipsum vero plus habere, cum eadem conditione in eandem partem vocantur.

3. MARCELLUS, lib. 9 Digestorum.

Qui duos filios habebat, alterum ex his emancipavit, nepotem ex eo in potestate retinuit: emancipatus filium sustulit, et a patre exheredatus est. Quero, cum frater ejus, et ipse emancipatus præteritus sit, et nepotes ex emancipato filio ab avo heredes instituti: quid de bonorum possessione juris sit; et quid inter sit, si emancipatum quoque, ex quo nepotes erant nati, præteritus esse ponamus? Respondi: si filium retento ex eo nepote emancipaverit, et emancipatus procreaverit filium, et heres uterque nepos institutus fuerit, pater eorum exheredatus, alius filius præteritus¹¹: solus filius præteritus bonorum possessionem contra tabulas petere poterit; exheredatus enim obstat filii suis post emancipationem suscepit; nepoti tamen retento in potestate bonorum possessor dari debet: quoniam si pater ejus emancipatus præteritus esset, simul cum eo bonorum possessionem accipere posset propter id caput edicti, quod a Julianu introductum est; id est, ex nova clausula: nec debet deteriorius esse conditio: quia pater ejus exheredatus sit: idque ei præterito quoque præstari oportebit; sed fratis ejus, qui post emancipationem natus est, diversa conditio est: conservanda est tamen et illi ad virilem partem hereditas, sicut etiam imperator Antoninus¹² in persona neptis ex filia rescripsit.